[image: http://office.zufe.edu.cn/upload/2010_11/10113009353428.jpg]
浙财院〔2008〕77号
[image: http://office.zufe.edu.cn/upload/2010_11/10113015309710.jpg]

关于印发《浙江财经学院本科学生社会调查
工作管理暂行办法》的通知

各二级学院（部）：
现将《浙江财经学院本科学生社会调查工作管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：浙江财经学院本科学生社会调查工作管理暂行办法

二○○八年五月十六日

浙江财经学院本科学生社会调查
工作管理暂行办法

为了促进大学生更好地了解社会、认识社会、锻炼能力、提高素质，增进专业知识，进一步增强大学生的社会责任感和使命感，同时为探索财经类院校实践教学改革思路，对组织本科生开展社会调查研究工作，提出如下实施意见：
一、组织大学生开展社会调查研究工作的意义
1．人才培养是高等学校的中心工作和根本任务。进一步深化教学改革，创新教学组织形式，拓宽培养渠道，全面提高本科生的综合素质是学校人才培养的重要任务。
2．本科阶段正是大学生世界观、人生观、价值观形成的重要阶段。组织本科生参加社会调查研究工作，使学生更多地了解社会、了解国情，更多地了解农村、农民，企业、工人，对培养“有知识、能吃苦、善办事、会做人”的现代人和创业者，对大学生在实践中形成正确的世界观、人生观和价值观具有十分重要的意义。
3．组织大学生开展社会调查研究工作是本科生培养方案的重要组成部分。当代青年大学生与社会接触不多，对农村、农民了解更少。要提高大学生的综合素质，使大学生毕业后更好更快地适应社会，就必须把大学生的社会调查研究活动有计划、有组织地纳入学校本科生培养方案，这是我校加强本科生培养工作的重要举措。
二、社会调查工作的时间安排与内容要求
1．为保证大学生社会调查工作的正常进行，将调查活动纳入专业培养方案，规定了相应的学分，并统一安排本科生利用短学期参加社会调查活动。第一学年短学期1主要在农村或城市开展城乡调查，要求大学一年级学生了解农村、城市改革发展的现状，了解城乡居民的生活现状，时间为2周；第二学年短学期2主要在城镇开展企业调查，要求大学二年级学生了解各类企业的生存环境，经营现状及企业发展状况或事业单位内部改革发展的情况；第三学年短学期3主要开展专业调查，要求大学三年级的学生结合自己所学专业，到专业对口部门进行专业调查研究活动或根据专业特点，自行设定的专项研究活动，时间为3-4周。
2．本科生参加社会调查研究活动要提交调查报告。调查报告要求内容真实、文字流畅，特别是要对调研的情况进行理性的思考与分析。
3．学生撰写调查报告可以在调查实践的基础上独立完成，也可以由两人或三人（最多不超过三人）组成的调查小组共同完成。独立完成的调查报告字数不少于3000字，共同完成的调查报告字数不少于5000字。
三、社会调查工作的组织与管理
1．为加强对本科生社会调查研究活动的组织与领导，学校实行统一领导、分级管理的二级管理体制，学校负责对社会调查研究工作进行宏观、目标管理。二级学院负责安排本部门的社会调查研究工作，制定计划，落实措施，组织实施，监督检查。
2．教务处负责制订社会调查工作教学管理制度，审核各二级学院的社会调查计划，检查和监督计划的实施，组织考核评比，通报社会调查工作信息，协调全校社会调查工作。
3．各二级学院具体负责本学院学生社会调查的领导和管理工作。其主要任务是，制订本学院的社会调查规划和管理制度；制订相应的社会调查工作的教学大纲和教学规范；制订社会调查计划并组织实施；做好学生社会调查安全教育工作；及时处理调查过程中出现的问题；对社会调查的学生成绩进行鉴定；总结本学院社会调查工作经验。
4．第一学年短学期1的大学生城乡调查活动，由各学院统筹安排指导教师；第二、三学年短学期2、3的学生企业、专业社会调查活动，由各学院安排专业教师（或综合导师）指导。指导教师具体负责学生调查活动，包括安全教育、调研题目的拟定、调研工作指导、调研报告的批阅等项工作。
四、社会调查活动的成绩考核与表彰
1．学生提交的调研报告要求指导教师认真批阅，按照优、良、中、及格、不及格五级评定成绩，成绩纳入学分考核和管理，并登入学生成绩管理系统，作为本科生取得毕业资格的必备条件。
2．学校在组织对学生调研报告进行成绩评定的基础上，每年选择一定数量的优秀调研报告汇编成册。对被评为优秀调研报告的学生，学校将颁发荣誉证书，并给予适当奖励。
3．大学生优秀调研报告集的汇编工作由教务处负责。
五、其他
1．大学生参加社会调查研究活动应遵守国家的法律、法规，遵守学校的各项要求，注意调查活动过程中的人身安全。其间发生的各种法律纠纷及个人人身安全问题由学生个人承担。
2．本规定自2007级学生开始实施。
3．本办法由教务处负责解释。

image1.jpeg
RN EZE DD &L

image2.jpeg